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19 DE JUNHO nE 19

ESTADO DE RONDONIA
MUNICIPIO DE NOVA BRASILANDIA D'OESTE
PODER EXECUTIVO

Mensagem 179/2022

E EXMO. Senhor,

Marcelino Natalicio Pereira
Presidente da Camara Municipal
Nova Brasilandia D’Oeste/RO

Senhor Presidente,

Pelo presente, encaminho a esta Casa de Leis para apreciacdo dos Nobres Edis
o PROJETO DE LEI com a seguinte simula: “Dispde sobre a abertura de
credito adicional suplementar por anulacio de dotacdo orcamentdria no
or¢camento vigente e da outras providencias.”

Tenho certeza de que apds exame das Comissdes competentes, o projeto
mencionado sera levado ao Plenario para unanime aprovagao.

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para reiterar protestos de estima
¢ apreco.

Atenciosamente.

Nova Brasilandia D’Oeste/RO, 10 de outubro de 2022.

HELIO DA SILVA
Prefeito Municipal
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mak Este documento foi assinado digitalmente por HEL1O DA SILVA (CPF 497 ###.#t#-15), em 10/10/2022 - 12:01, e pode ser validado pelo QR Code ao lado e ou pelo
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ESTADO DE RONDONIA
MUNICIPIO DE NOVA BRASILANDIA D'OESTE
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PROJETO DE LEI N° 1946/2022

“Dispoe sobre a abertura de credito adicional
suplementar por anulacdo de dotagdo
or¢camentdria no or¢camento vigente e da outras
providencias.”

O Prefeito do Municipio de Nova Brasilandia D’Oeste/RO, no uso de suas
atribuigdes que lhes sdo conferidas por Lei, faz saber que a Camara Municipal
aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte

LEI

ARTIGO 1° - Fica aberto credito adicional suplementar por anulag¢do de dotacdo
orgamentaria no or¢amento vigente no valor de R$.135.692,00 (Cento e trinta
e cinco mil seiscentos € noventa e dois reais), para atender a Secretaria
Municipal de Satide de Nova Brasilandia D’Oeste.

Fungao 10- Saude

Sub-Funcao 301 — Atencao Basica

Programa 0001 — Atendimento Humanizado
Projeto/Atividade 2007 Manutencao do PAB FIXO

Elemento de Despesa: 33.90.39.00 — Outros Servigos Ter. Pes. Juridica RS$.
30.000,00

Elemento de Despesa: 33.90.36.00 — Outros Servigos Ter. Pes. Fisica RS.
15.000,00

Elemento de Despesa: 33.90.14.00 — Diarias RS. 5.000,00
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ESTADO DE RONDONIA
MUNICIPIO DE NOVA BRASILANDIA D'OESTE
PODER EXECUTIVO

Elemento de Despesa: 33.90.30.00 — Material de Consumo R$. 70.692,00
Total R$. 120.692,00

Fungao 10- Saude

Sub-Fungao 304 — Vigilancia Epidemiolédgica

Programa 0001 — Atendimento Humanizado

Projeto/Atividade 2010 Manutencao do Vigilancia Epidemioldgica

Elemento de Despesa: 33.90.39.00 — Outros Servigos Ter. Pes. Juridica RS.
10.000,00

Elemento de Despesa: 33.90.30.00 — Material de Consumo R$. 5.000,00
Total RS. 15.000,00

ARTIGO 2° - Para cobertura do crédito aberto no artigo anterior serdo utilizados
os recursos de que trata o Artigo 43 Pardgrafo 1° inciso Ili, da Lei Federal N°
4.320/64, por anulagdo de dotagdo orgamentaria, no valor de R$. R$.135.692,00
(Cento e trinta e cinco mil seiscentos € noventa e dois reais), para atender a
Secretaria Municipal de Satide de Nova Brasilandia D’Oeste.

DEDUCAO

Fungao 10- Saude

Sub-Funcao 301 — Atencao Basica

Programa 0001 — Atendimento Humanizado
Projeto/Atividade 2007 Manutencao do PAB FIXO

Elemento de Despesa: 33.90.48.00 — Outros Transf. A Pessoas Fisicas RS$.
77.872,00

Elemento de Despesa: 44.90.52.00 — Equipamento ¢ Mat Permanente RS.
42.820,00
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Total R$. 120.692,00

Fungdo 10- Saude

Sub-Fungao 304 — Vigilancia Epidemiolédgica

Programa 0001 — Atendimento Humanizado

Projeto/Atividade 2010 Manutencao do Vigilancia Epidemiolégica

Elemento de Despesa: 44.90.52.00 — Equipamento ¢ Mat Permanente RS.
15.000,00

Total RS. 15.000,00

ARTIGO 3°- Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicacdo, revogadas as
disposi¢des em contrario.

Nova Brasilandia D’Oeste/RO, 10 de outubro de 2022.

HELIO DA SILVA
Prefeito Municipal
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ESTADO DE RONDONIA
MUNICIPIO DE NOVA BRASILANDIA D'OESTE
PODER EXECUTIVO

JUSTIFICATIVA
Senhores Vereadores,

O pedido que ora apresentamos a apreciacdo dos senhores Vereadores e do
Colendo Plendrio tem por objetivo a abertura de credito adicional suplementar
por anulagdo de dotacao orgamentaria, na Secretaria Municipal de Saude, tendo
em vista a adequacao or¢camentaria para o fechamento do exercicio financeiro
de 2022, uma vez que o valor or¢ado sofreu alteragdes da sua modalidade de
aplicacdo no decorrer do exercicio. Neste sentido se faz necessario a
autorizacao legislativa para insercdo do valor no orcamento vigente, assim
dando a possibilidade de iniciarmos os procedimentos administrativos para a
licitagdo contratagdo e o empenho da despesa.

Sendo o que tinhamos, contamos com a valiosa e costumeira atencdo dos nobres
Edis na apreciacao e posterior aprovagao do projeto.

Nova Brasilandia D’Oeste em, 10 de outubro de 2022

LAURI PEDRO ROCKENBACH
Contador

HELIO DA SILVA
Prefeito Municipal

EXMO SR°
MARCELINO NATALICIO PEREIRA
PRESIDENTE DA CAMARA DE VEREADORES

B

efeiturade NovaBrasilandia D' Oeste
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. PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE NOVA BRASILANDIA D’OESTE - RO
ASSESSORIA JURIDICA

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE NOVA
BRASILANDIA D’OESTE / RONDONIA

Parecer n.°120/2022
Projeto de Lei n.° 1.946/2022

A Assessoria Juridica desta Casa Legislativa vem, mui
respeitosamente perante Vossa Exceléncia para apresentar o devido Parecer acerca
do Projeto de Lei n.° 1.946/2022 em epigrafe, nos termos do Regimento Interno

com fulcro nos fundamentos de fato e de direito a seguir expostos:
|- DO PROJETO DE LEI

Trata-se do Projeto de Lei n.° 1.946/2022 que dispde sobre a
abertura de credito adicional suplementar por anulacdo de dotagdo orcamentaria no
orcamento no valor de R$135.692,00 (Cento e trinta e cinco mil seiscentos e
noventa e dois reais), para atender a Secretaria Municipal de Saude de Nova

Brasilandia D’Oeste.
Il - DO PARECER

Sabe-se que a competéncia para iniciar o processo legislativo

em matéria orcamentaria, tratada no presente projeto (abertura de crédito), é

exclusiva do Chefe do Poder Executivo, isto é, o Prefeito Municipal, em

concordancia com o artigo 45, caput, IX, da Lei Organica do Municipio (em

consonancia com os artigos 133, caput, da Constituicdo Estadual e 165, caput, da
Constituicdo Federal).

E sabido que o art. 41 da Lei n.° 4.320/64 prevé a questdo dos

=#E créditos adicionais especiais, autorizados por lei e abertos por Decreto do Poder

1-..

Prefeitura de Nova Brasilandia D' Oeste
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Executivo. Sua_abertura depende ainda da existéncia de recursos disponiveis e sera

precedida de exposigao justificada (art. 43 da Lei n.° 4.320/64).

Art. 42. Os créditos suplementares e especiais serao

autorizados por lei e abertos por decreto executivo.

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais

depende da existéncia de recursos disponiveis para

ocorrer a despesa e sera precedida de exposicao

justificativa.

A abertura dos créditos suplementares e especiais dependem
da existéncia de recursos disponiveis para acorrer a despesa e sera precedida de

exposicao justificativa (art. 43, caput, da LF 4.320/64).

O art. 2° do presente Projeto de Lei prevé para cobertura do
crédito aberto serdo utilizados os recursos de que trata o Artigo 43 Paragrafo 1°,
inciso lll, da Lei Federal N° 4.320/64, por anulacdo de dotagdo orgcamentaria, no
valor de R$135.692,00 (Cento e trinta e cinco mil seiscentos e noventa e dois

reais), para atender a Secretaria Municipal de Saude de Nova Brasilandia D’Oeste.

Cumpre observar que se trata de um parecer opinativo, ou
seja, tem carater técnico-opinativo que nao impede a tramitagcao e até mesmo
consequente aprovagao. Nesse sentido é o entendimento do SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL que, de forma especifica, ja expds a sua posicao a

respeito, in verbis:

“O parecer emitido por procurador ou advogado de 6rgédo da
administragcéo publica ndo é ato administrativo. Nada mais € do que a
opinido emitida pelo operador do direito, opinido técnico-juridica, que
orientara o administrador na tomada da decisédo, na pratica do ato
administrativo, que se constitui na execugdo ex oficio da lei. Na
oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie
simples parecer, ou seja, ato opinativo que poderia ser, ou nao,
considerado pelo administrador.” (Mandado de Segurang¢a n°
24.584-1 - Distrito Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello
— STF.) Grifei.
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Isto posto, esta Assessoria Juridica opina pela aprovagao do
presente Projeto de Lei apds as manifestacbes das comissbes permanentes,
principalmente a Comissdo de Orcamento.

Este é o parecer.

Nova Brasilandia D’Oeste /RO, 11 de outubro de 2022.

Ana Claudia Castelo Branco Wanistin
Assessora Juridica
OAB/RO 784




